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BÁO CÁO  

 Kết quả công tác tƣ pháp năm 2020 và phƣơng hƣớng, 

nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2021 
 

 

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp 

quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; Công văn 

số 1046/STP-VP ngày 27/10/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang về việc báo 

cáo kết quả công tác tư pháp năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 

công tác năm 2021, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƢ PHÁP NĂM 2020 

 1. Những kết quả đạt đƣợc 

 1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Sở Nội vụ luôn coi trọng công tác thi hành pháp luật là nhiệm vụ quan 

trọng để đưa pháp luật vào cuộc sống. Sở đã làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai 

thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phòng chống tham nhũng. Việc 

phổ biến pháp luật được Sở triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

đồng thời Sở cũng luôn quan tâm trong việc cử cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ công tác, phổ biến văn 

bản pháp luật mới. 

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm đến công tác tham mưu cho UBND 

tỉnh trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật mới nhằm thay thế, sửa 

đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật đã không còn phù hợp. 

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật 

Sở Nội vụ đã tổ chức làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

các văn bản QPPL liên quan đến cán bộ, công chức viên chức; kết quả đã tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt tới 100% cán bộ, đảng viên thuộc Sở và công chức, 

viên chức làm việc trong ngành nội vụ của tỉnh. Lãnh đạo Sở chỉ đạo Thanh tra 

sở xây dựng Kế hoạch thanh tra hàng năm và tổ chức triển khai có hiệu quả các 

quy định của Pháp luật về thanh tra và phân cấp của UBND tỉnh Bắc Giang về 

công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức; công 

tác phòng, chống tham nhũng; công tác thi đua khen thưởng; tôn giáo và công tác 

văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh. 
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1.3. Công tác tham mưu  xây dựng và tổ chức triển khai thi hành văn bản 

quy phạm pháp luật 

Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 236/KH-

UBND ngày 20/01/2020 tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2020, giải pháp cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 18/02/2020 

tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC (PAR INDEX) tỉnh Bắc Giang năm 2019, 

phối hợp với các cơ quan, địa phương thực hiện thu thập và gắn tài liệu kiểm 

chứng trên phần mềm do Bộ Nội vụ triển khai; Kế hoạch kiểm tra công tác cải 

cách hành chính, ISO và ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Bắc Giang năm 

2020; Quyết định công bố Chỉ số CCHC (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) của các 

Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện năm 2019; văn bản chỉ đạo việc 

nâng cao Chỉ số CCHC và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với các Sở, 

ngành và UBND cấp huyện; Kế hoạch số 2796/KH-UBND ngày 29/6/2020 về 

cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC (PAR INDEX) tỉnh Bắc Giang năm 2020 và 

những năm tiếp theo; Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 về việc 

xác định Chỉ số CCHC đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 

UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh (bãi bỏ Quyết định số 

415/QĐ-UBND ngày 06/7/2018 của UBND tỉnh). Tham mưu UBND tỉnh tổ 

chức Hội nghị tổng kết chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011-2020 (tổ 

chức ngày 01/7/2020);  Hướng dẫn các cơ quan, địa phương báo cáo tổng kết 

Nghị quyết số 136-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh cải cách hành chính trong hệ thống chính trị tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2016-2020. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương xây dựng dự thảo báo 

cáo tổng kết, đồng thời ban hành hướng dẫn công tác khen thưởng thành tích 

trong thực hiện CCHC giai đoạn 2011-2020. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND 

tỉnh thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Tỉnh ủy của về thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), UBND tỉnh Bắc Giang thường xuyên 

rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, 

loại bỏ những chồng chéo về chức năng nhiệm vụ, gắn với tinh giản biên chế; Sở 

Nội vụ đã tham mưu trình  UBND tỉnh đã ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung 

chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính; Chủ tịch 
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UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại Trạm y tế ở các xã, thị trấn sáp nhập 

theo NQ 813 của UBTVQH (giảm 21 trạm y tế). 

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh 

Bắc Giang, đến nay, tỉnh Bắc Giang đã hoàn thành việc sắp xếp, sáp nhập 40 đơn 

vị hành chính cấp xã thành 19 đơn vị hành chính cấp xã mới, giảm 21 đơn vị 

hành chính cấp xã (hiện nay toàn tỉnh còn 209 xã, phường, thị trấn), ước giảm 

460 biên chế cán bộ, công chức cấp xã, giảm 420 người hoạt động không chuyên 

trách, giảm ngân sách 120 tỷ/năm. HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 13/NQ-

HĐND ngày 09/7/2020 về việc nhập và đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện 

Lục Ngạn, theo đó nhập 06 thôn thành 03 thôn (thuộc xã Hồng Giang, huyện Lục 

Ngạn);  

Sở Nội vụ đã ban hành Hướng dẫn số 180/HD-SNV ngày 03/8/2020 quy 

trình sáp nhập và đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

1127/SNV-XDCQ&CTTN ngày 14/8/2020 hướng dẫn việc bố trí sắp xếp cán bộ, 

công chức cấp xã; kịp thời phối hợp với các cơ quan, UBND các huyện, thành 

phố triển khai thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh theo 

quy định, đã giải quyết chế độ chính sách đối với 293 cán bộ, công chức cấp xã 

(trong đó có 290 người thuộc đối tượng dôi dư) và 04 cán bộ khuyến nông, thú y 

cơ sở. Hướng dẫn các địa phương hoàn chỉnh hồ sơ phân loại đơn vị hành chính 

cấp xã. 

1.4. Tình hình tuân thủ pháp luật  

Căn cứ Hướng dẫn của Thanh tra Bộ Nội vụ và Thanh tra tỉnh Bắc Giang; 

Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy tỉnh Bắc 

Giang về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không 

uống rươụ, bia; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ. Sở 

Nội vụ ban hành Quyết định số 3011/QĐ-SNV ngày 13/12/2019 phê duyệt kế 

hoạch Thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng năm 2020 của Sở; Quyết định số 258/QĐ-SNV ngày 13/01/2020 về thành 

lập tổ kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, các 

doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh. 
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Từ ngày 14/01/2020 đến hết ngày 27/10/2020, Tổ kiểm tra đã tiến hành 

kiểm tra công vụ trực tiếp tại 07 đơn vị trực thuộc sở, ngành; 07 phòng, Bộ phận 

TN&TKQ của UBND các huyện và 50 UBND xã, phường, thị trấn. 

Qua kiểm tra đã phát hiện, lập biên bản và nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời các 

hoạt động chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc chấp hành thời gian, giờ 

giấc làm việc, thái độ, tác phòng làm việc, thực hiện quy chế văn hóa công sở, 

giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ 

quan, đơn vị được kiểm tra. 

Trong năm 2020, tình hình thi hành pháp luật qua công tác thanh tra, kiểm 

tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về 

thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tính đến thời điểm hiện tại Sở chưa phải 

thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước.  

1.5. Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác tư pháp 

Chế độ báo cáo về công tác tư pháp luôn được Sở triển khai, thực hiện và 

báo cáo đúng thời gian và đảm bảo chất lượng. Từ đầu năm đến nay, Sở đã hoàn 

thành các báo cáo như: Báo cáo rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh 

ban hành trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng; báo cáo xây dựng văn bản 

QPPL hàng quý; báo cáo xử lý vi phạm hành chính 6 tháng, năm 2020; báo cáo 

kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng quý 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

a) Tồn tại, hạn chế  

Đội ngũ cán công chức tham gia vào công tác tư pháp và theo dõi thi hành 

pháp luật còn thiếu, chủ yếu là công chức kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, 

không ổn định; khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật còn chưa sâu sát, 

thiếu kinh nghiệm trong công tác này.  

b) Nguyên nhân 

Công tác tư pháp nhất là theo dõi tình hình thi hành pháp luật là nội dung 

mới và phức tạp. Do đó đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của nhiều 

Sở, ngành, nhất là sự hướng dẫn của Sở Tư pháp; công chức thực hiện nhiệm vụ 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được tập huấn nhiều về 

nghiệp vụ, công chức làm công tác pháp chế là kiêm nhiệm đây là nguyên nhân 

ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tư pháp. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2021  

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ, giải pháp 



5 
 

 1.1. Phương hướng 

 Tiếp tục tăng cường công tác rà soát các văn bản pháp luật; kiểm tra thi 

hành pháp luật đảm bảo khách quan toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm để pháp 

luật đi vào đời sống. Tích cực đổi mới, nâng cao công tác kiểm tra thi hành pháp 

luật để kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế trong thực thi công vụ, qua kiểm tra có 

tổng kết, đánh giá kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, 

chính sách đảm bảo cho công tác tư pháp của Sở. 

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp  

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật dưới nhiều hình thức như: 

Tổ chức tập huấn, đăng bài trên trang web của Sở, thông qua các cuộc họp cơ 

quan, sinh hoạt chi bộ,…qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Trong đó tập trung tuyên truyền phổ biến văn bản QPPL đặc biệt là văn 

bản QPPL liên quan đến lĩnh vực ngành Nội vụ. 

Tăng cường rà soát văn bản QPPL do Sở tham mưu cho HĐND, UBND 

tỉnh ban hành qua kiểm tra, rà soát kịp thời phát hiện văn bản không còn phù hợp 

một phần hoặc toàn bộ đưa ra những giải pháp sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời. 

Kiện toàn kịp thời đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế, theo 

dõi thi hành pháp luật. 

2. Đề xuất, kiến nghị  

Sở Tư pháp tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ 

công chức làm công tác pháp chế nhằm nâng cao trình độ và hiệu quả trong công 

tác tư pháp và theo dõi thi hành pháp luật. 

 Trên đây là báo cáo công tác tư pháp năm 2020 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2021 của Sở Nội vụ, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo theo quy 

định./. 
  

Nơi nhận: 
Lưu: VT, BCĐ. 

Bản điện tử: 

- Sở Tư pháp;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;  

- phongxdktvbqppl_stp@bacgiang.gov.vn. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Quang Đông 
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